
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 558/15-4-2004 
(Δ΄ 399) απόφασης του Γενικού Γραμματέα Πε-
ριφέρειας Βορείου Αιγαίου για την κήρυξη ανα-
γκαστικής απαλλοτρίωσης ακινήτων για την 
κατασκευή του Σταθμού Μεταφόρτωσης Απορ-
ριμμάτων περιοχή Δήμου Μυτιλήνης, στην πε-
ριοχή ΛΕΜΟΝΟΥ, Μυτιλήνης, νήσου Λέσβου, Ν. 
Λέσβου.

2 Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 556/15-4-2004 
(Δ΄ 399) απόφασης του Γενικού Γραμματέα Περι-
φέρειας Βορείου Αιγαίου για την κήρυξη αναγκα-
στικής απαλλοτρίωσης ακινήτων για την κατα-
σκευή του Κεντρικού Χ.Υ.Τ.Α. νήσου Λέσβου στην 
περιοχή ΚΛΕΦΤΟΒΙΓΛΑ 2, μεταξύ Δήμου Θερμής 
και Αγίας Παρασκευής, νήσου Λέσβου, Νομού Λέ-
σβου.

3 Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 4109/233150/
12-11-2014 (Δ΄ 540) απόφασης της Γενικής Γραμ-
ματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 
Στερεάς Ελλάδας, περί Κήρυξης ως αναδασωτέας 
δημόσιας έκτασης δασικού χαρακτήρα, εμβαδού 
55,890 στρ. στη θέση Αμπελάκια περιφέρειας Τ.Κ. 
Στύρφακας, Δ.Ε. Λειανοκλαδίου, Δήμου Λαμιέων, 
του Νομού Φθιώτιδας ως προς την έκταση συνο-
λικού εμβαδού 1.316,70 τ.μ. στη θέση «Αμπελά-
κια» της Τ.Κ. Στύρφακας του Δήμου Λαμιέων Π.Ε. 
Φθιώτιδας.

4 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 
23.074,84 τ.μ. στη θέση «Κεραμίδι» της Τοπικής 
Κοινότητας Κωφών, του Δήμου Αλμυρού Π.Ε. Μα-
γνησίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 50938 (1)

Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 558/15-4-2004
(Δ΄ 399) απόφασης του Γενικού Γραμματέα Περιφέ-
ρειας Βορείου Αιγαίου για την κήρυξη αναγκαστι-
κής απαλλοτρίωσης ακινήτων για την κατασκευή 
του Σταθμού Μεταφόρτωσης Απορριμμάτων πε-
ριοχή Δήμου Μυτιλήνης, στην περιοχή ΛΕΜΟΝΟΥ, 
Μυτιλήνης, νήσου Λέσβου, Ν. Λέσβου.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 6 και 280 ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

2. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημο-
κρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση της Γραφειο-
κρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση 
αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47),

3. Το π.δ. 143/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου» (Α΄ 236).

4. Την υπ’ αρ. 78161/31-12-2018 (Υ.Ο.Δ.Δ. 783) απόφα-
ση του Υπουργού Εσωτερικών με την οποία ο Πολύκαρ-
πος Πολυχρονάκης, Αναπληρωτής Προϊστάμενος της 
Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής 
Πολιτικής, ορίζεται να ασκεί καθήκοντα Συντονιστή Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου.

5. Τον ν. 2882/2001 «Κώδικας Αναγκαστικών Απαλλο-
τριώσεων» (Α΄ 17).

6. Τον ν. 2985/2002 «Προσαρμογή του Κώδικα Αναγκα-
στικών Απαλλοτριώσεων στο Σύνταγμα» (Α΄ 18).

7. Το άρθρο 21 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας 
(ν. 2690/1999 - Α΄ 45), σύμφωνα με το οποίο αρμόδιο όρ-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

2 Νοεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 760

10249

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2021.11.02 17:27:07
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10250 Τεύχος Δ’ 760/02.11.2021

γανο για την ανάκληση διοικητικής πράξης είναι εκείνο 
που την εξέδωσε ή που είναι αρμόδιο για την έκδοσή της.

8. Την παρ. 11 του άρθρου 245 του ν. 4555/2018 
(Α΄ 133).

9. Την υπ’ αρ. 558/15-4-2004 (Δ΄ 399) απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου με την 
οποία κηρύχθηκε αναγκαστική απαλλοτρίωση υπέρ του 
Δημοσίου και με δαπάνες της Περιφέρειας Β. Αιγαίου για 
λόγους δημοσίας ωφελείας και ειδικότερα για την κα-
τασκευή του Σταθμού Μεταφόρτωσης Απορριμμάτων, 
στην περιοχή ΛΕΜΟΝΟΥ, Δήμου Μυτιλήνης, νήσου Λέ-
σβου, Ν. Λέσβου, η οποία μεταγράφηκε στο Υποθηκοφυ-
λακείο Μυτιλήνης στη μερίδα του Ελληνικού Δημοσίου 
στον τόμο 130 και υπ’ αρ. 53.

10. Την υπό στοιχεία ΤΔ 7263/4-8-2006 (Δ΄ 762) 
απόφαση του Νομάρχη Λέσβου περί γνωστοποίησης 
παρακατάθεσης αποζημίωσης δικαιούχων, λόγω ανα-
γκαστικής απαλλοτρίωσης, έκτασης 13.556,51 μ2, στην 
περιοχή ΛΕΜΟΝΟΥ Δήμου Μυτιλήνης, νήσου Λέσβου, 
Ν. Λέσβου για την κατασκευή του Σταθμού Μεταφόρ-
τωσης Απορριμμάτων, η οποία καταχωρίστηκε στο 
Κτηματολογικό Γραφείο Μυτιλήνης στο γεωτεμάχιο με 
ΚΑΕΚ 330090503096/0/0 με εμβαδόν κατά το κτηματο-
λογικό φύλλο 13.528 μ2 και με αριθμό καταχώρισης 259/
7-3-2019 και αποκτών το Ελληνικό Δημόσιο.

11. Την υπ’ αρ. 14/16-2-2010 απόφαση του Νομαρχια-
κού Συμβουλίου Λέσβου (απόσπασμα πρακτικού Νο4), 
με την οποία εγκρίθηκε η δωρεά του οικοπέδου, των 
εγκαταστάσεων και του εξοπλισμού του ΣΜΑ περιοχής 
Μυτιλήνης στη ΔΕΔΕΠΑ Λέσβου.

12. Την από 7-3-2019 αίτηση της Κτηματικής Υπηρεσί-
ας Λέσβου, με την ιδιότητα του υπέρ ου η απαλλοτρίωση, 
για τη διόρθωση των αρχικών κτηματολογικών εγγρα-
φών, ώστε τα δύο επιμέρους απαλλοτριωμένα γεωτε-
μάχια με ΚΑΕΚ 330090503096 και ΚΑΕΚ 330090503101 
και με φερόμενο ιδιοκτήτη ΑΓΝΩΣΤΟΣ, να αποδοθούν 
στο Ελληνικό Δημόσιο και συντελεσθείσης της χωρικής 
μεταβολής να συνενωθούν σε ένα ενιαίο γεωτεμάχιο με 
συνολικό εμβαδό 13.557,20 μ2, ιδιοκτησίας Ελληνικού 
Δημοσίου.

13. Το υπ’ αρ. 109069/8-9-2021 έγγραφο του Υπουργεί-
ου Οικονομικών/Τμήμα Γ’ Απαλλοτριώσεων «Σχετικά με 
πρόταση σχεδίου κοινής υπουργικής απόφασης για την 
υπόθεση ΔΕΔΑΠΑΛ Α.Ε.», από το οποίο προκύπτει ότι ο 
υπέρ ου των απαλλοτριωμένων εκτάσεων, δυνάμει της 
υπ’ αρ. 558/15-4-2004 απόφασης του Γενικού Γραμματέα 
Περιφέρειας Β. Αιγαίου είναι η Περιφέρεια Β. Αιγαίου.

14. Το υπ’ αρ. 433/21-9-2021 έγγραφο της ΔΕΔΑΠΑΛ, 
ως αρμόδιο όργανο διαχείρισης του Σταθμού Μεταφόρ-
τωσης Απορριμμάτων, με το οποίο ζητείται η διόρθωση 
της υπ’ αρ. 558/15-4-2004 (Δ΄ 399) απόφασης του Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Β. Αιγαίου που δημοσιεύτηκε 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως ως προς τον υπέρ 
ου της αναγκαστικής απαλλοτρίωσης.

15. Το γεγονός ότι, αν δεν τροποποιηθεί η ως άνω ανα-
φερόμενη απόφαση, δεν μπορεί να τύχει εφαρμογής η 
παρ. 11 του άρθρου 245 του ν. 4555/2018, σύμφωνα με 
την οποία η κυριότητα ακινήτων, έργων, εγκαταστάσεων 
και εξοπλισμού διαχείρισης των στερεών αποβλήτων 

των οποίων η χρηματοδότηση προήλθε από δημόσιους 
και κοινοτικούς πόρους και των οποίων η αρμοδιότητα 
λειτουργίας ανήκε σε σύνδεσμο ή εταιρεία της παρ. 4 
του άρθρου 245 ή σε Δήμο ή σε άλλο ΝΠΔΔ, περιέρχεται 
υποχρεωτικά στο ΦΟΣΔΑ που έχει την ευθύνη λειτουργί-
ας των εγκαταστάσεων διαχείρισης στερεών αποβλήτων, 
αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς την υπ’ αρ. 558/15-4-2004 από-
φαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Β. Αιγαίου
«Κήρυξη αναγκαστικής απαλλοτρίωσης για την κατα-
σκευή του Σταθμού Μεταφόρτωσης Απορριμμάτων, 
στην περιοχή ΛΕΜΟΝΟΥ, Μυτιλήνης, νήσου Λέσβου, Ν. 
Λέσβου» (Δ΄ 399), καθώς στο αποφασιστικό μέρος ανα-
γράφεται εσφαλμένα ότι η απαλλοτρίωση κηρύσσεται 
υπέρ του Δημοσίου και διορθώνουμε αυτή ως προς τον 
υπέρ ου η απαλλοτρίωση «Περιφέρεια Βορείου Αιγαίου».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μυτιλήνη, 21 Οκτωβρίου 2021

Ο ασκών καθήκοντα 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΠΟΛΥΚΑΡΠΟΣ ΠΟΛΥΧΡΟΝΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. 50932 (2)

Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 556/15-4-2004 
(Δ΄ 399) απόφασης του Γενικού Γραμματέα Πε-
ριφέρειας Βορείου Αιγαίου για την κήρυξη ανα-
γκαστικής απαλλοτρίωσης ακινήτων για την κα-
τασκευή του Κεντρικού Χ.Υ.Τ.Α. νήσου Λέσβου 
στην περιοχή ΚΛΕΦΤΟΒΙΓΛΑ 2, μεταξύ Δήμου 
Θερμής και Αγίας Παρασκευής, νήσου Λέσβου, 
Νομού Λέσβου.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 6 και 280 ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

2. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημο-
κρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση της Γραφειο-
κρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση 
αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47),

3. Το π.δ. 143/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου» (Α΄ 236).

4. Την υπ’ αρ. 78161/31-12-2018 (Υ.Ο.Δ.Δ. 783) απόφα-
ση του Υπουργού Εσωτερικών με την οποία ο Πολύκαρ-
πος Πολυχρονάκης, Αναπληρωτής Προϊστάμενος της 
Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής 
Πολιτικής, ορίζεται να ασκεί καθήκοντα Συντονιστή Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου.

5. Τον ν. 2882/2001 «Κώδικας Αναγκαστικών Απαλλο-
τριώσεων» (Α΄ 17).

6. Τον ν. 2985/2002 «Προσαρμογή του Κώδικα Αναγκα-
στικών Απαλλοτριώσεων στο Σύνταγμα» (Α΄ 18).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10251Τεύχος Δ’ 760/02.11.2021

7. Το άρθρο 21 Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας 
(ν. 2690/1999 - Α΄ 45), σύμφωνα με το οποίο αρμόδιο όρ-
γανο για την ανάκληση διοικητικής πράξης είναι εκείνο 
που την εξέδωσε ή που είναι αρμόδιο για την έκδοσή της.

8. Την παρ. 11 του άρθρου 245 του ν. 4555/2018 
(Α΄ 133).

9. Την υπ’ αρ. 556/15-4-2004 (Δ΄ 399) απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Β. Αιγαίου με την οποία 
κηρύχθηκε αναγκαστική απαλλοτρίωση υπέρ του Δη-
μοσίου και με δαπάνες της Περιφέρειας Β. Αιγαίου για 
λόγους δημοσίας ωφελείας και ειδικότερα για την κα-
τασκευή του Κεντρικού Χ.Υ.Τ.Α. νήσου Λέσβου στην πε-
ριοχή ΚΛΕΦΤΟΒΙΓΛΑ 2, μεταξύ Δήμου Θερμής και Αγίας 
Παρασκευής, νήσου Λέσβου, Νομού Λέσβου, η οποία 
μεταγράφηκε στο Υποθηκοφυλακείο Μυτιλήνης στη 
μερίδα του Ελληνικού Δημοσίου στον τόμο 130 και με 
αριθμό 54 και στο Υποθηκοφυλακείο Καλλονής στον 
τόμο 1 (Απαλλοτριώσεων) και με υπ’ αρ. 23.

10. Την υπό στοιχεία ΤΔ 3445/13-4-2006 (Δ΄ 353) 
απόφαση του Νομάρχη Λέσβου περί γνωστοποίησης 
παρακατάθεσης αποζημίωσης δικαιούχων, λόγω ανα-
γκαστικής απαλλοτρίωσης, έκτασης 349.578,68 μ2, στην 
περιοχή «ΚΛΕΦΤΟΒΙΓΛΑ 2», Δήμων Λουτροπόλεως Θερ-
μής και Αγίας Παρασκευής του Νομού Λέσβου, για την 
κατασκευή του Κετρικού Χ.Υ.Τ.Α. Νήσου Λέσβου, η οποία 
μεταγράφηκε στο Υποθηκοφυλακείο Μυτιλήνης στον 
τόμο 130 υπ’ αρ. 54 και στο Υποθηκοφυλακείο Καλλονής 
στον τόμο 1 υπ’ αρ. 23.

11. Την υπ’ αρ. 123/23-12-2009 απόφαση του Νομαρ-
χιακού Συμβουλίου Λέσβου (απόσπασμα πρακτικού 
Νο16), με την οποία εγκρίθηκε η δωρεά του οικοπέδου, 
των εγκαταστάσεων και του εξοπλισμού του Χ.Υ.Τ.Α. Λέ-
σβου στη ΔΕΔΕΠΑ Λέσβου.

12. Το υπ΄αρ. 109069/8-9-2021 έγγραφο του Υπουργεί-
ου Οικονομικών/Τμήμα Γ’ Απαλλοτριώσεων «Σχετικά με 
πρόταση σχεδίου κοινής υπουργικής απόφασης για την 
υπόθεση ΔΕΔΑΠΑΛ Α.Ε.», από το οποίο προκύπτει ότι ο 
υπέρ ου των απαλλοτριωμένων εκτάσεων, δυνάμει της 
υπ’ αρ. 556/15-4-2004 απόφασης του Γ.Γ. Περιφέρειας Β. 
Αιγαίου είναι η Περιφέρεια Β. Αιγαίου.

13. Το υπ’ αρ. 432/21-9-2021 έγγραφο της ΔΕΔΑΠΑΛ, 
ως αρμόδιο όργανο διαχείρισης του Χ.Υ.Τ.Α. Λέσβου, 
με το οποίο ζητείται η διόρθωση της υπ’ αριθμ. 556/
15-4-2004 απόφασης του Γενικού Γραμματέα Περιφέ-
ρειας Β. Αιγαίου που δημοσιεύτηκε στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως (Δ΄ 399) ως προς τον υπέρ’ ου της αναγκα-
στικής απαλλοτρίωσης.

14. Το γεγονός ότι, αν δεν τροποποιηθεί η ως άνω ανα-
φερόμενη απόφαση, δεν μπορεί να τύχει εφαρμογής η 
παρ. 11 του άρθρου 245 του ν. 4555/2018, σύμφωνα με 
την οποία η κυριότητα ακινήτων, έργων, εγκαταστάσεων 
και εξοπλισμού διαχείρισης των στερεών αποβλήτων 
των οποίων η χρηματοδότηση προήλθε από δημόσιους 
και κοινοτικούς πόρους και των οποίων η αρμοδιότητα 
λειτουργίας ανήκε σε σύνδεσμο ή εταιρεία της παρ. 4 
του άρθρου 245 ή σε Δήμο ή σε άλλο ΝΠΔΔ, περιέρχεται 
υποχρεωτικά στο ΦΟΣΔΑ που έχει την ευθύνη λειτουργί-
ας των εγκαταστάσεων διαχείρισης στερεών αποβλήτων, 
αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς την υπ’ αρ. 556/15-4-2004 
(Δ΄ 399) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Β. 
Αιγαίου περί κήρυξης αναγκαστικής απαλλοτρίωσης ακι-
νήτων για την κατασκευή του Κεντρικού Χ.Υ.Τ.Α. νήσου 
Λέσβου στην περιοχή ΚΛΕΦΤΟΒΙΓΛΑ 2, μεταξύ Δήμου 
Θερμής και Αγίας Παρασκευής, νήσου Λέσβου, Νομού 
Λέσβου, καθώς στο αποφασιστικό μέρος αναγράφεται 
εσφαλμένα ότι η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ του 
Δημοσίου και διορθώνουμε αυτή ως προς τον υπέρ ου 
η απαλλοτρίωση «Περιφέρεια Βορείου Αιγαίου».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μυτιλήνη, 21 Οκτωβρίου 2021

Ο ασκών καθήκοντα 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΠΟΛΥΚΑΡΠΟΣ ΠΟΛΥΧΡΟΝΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. 216096  (3)

Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 4109/233150/
12-11-2014 (Δ΄ 540) απόφασης της Γενικής Γραμ-
ματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 
Στερεάς Ελλάδας, περί Κήρυξης ως αναδασωτέας 
δημόσιας έκτασης δασικού χαρακτήρα, εμβαδού 
55,890 στρ. στη θέση Αμπελάκια περιφέρειας Τ.Κ. 
Στύρφακας, Δ.Ε. Λειανοκλαδίου, Δήμου Λαμιέων, 
του Νομού Φθιώτιδας ως προς την έκταση συ-
νολικού εμβαδού 1.316,70 τ.μ. στη θέση «Αμπε-
λάκια» της Τ.Κ. Στύρφακας του Δήμου Λαμιέων 
Π.Ε. Φθιώτιδας.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος.
2. Τα άρθρα 6 και 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχι-

τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

3. Το π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας» (Α’ 231).

4. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

5. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

6. Το άρθρο 44 του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 
δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» 
(Α’ 289).

7. Το πρώτο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 65 του 
ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και των δασι-
κών εν γένει εκτάσεων της χώρας» (Α΄ 289).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10252 Τεύχος Δ’ 760/02.11.2021

8. Την υπ’ αρ. 92801/31-12-2020 απόφαση του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών «Αυτοδίκαιη απαλλαγής του Νικολάου 
Ντίτορα του Ευαγγέλου από τα καθήκοντα του Συντο-
νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδας και ορισμός ασκούντος καθήκοντα Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλά-
δας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1094).

9. Την υπ’ αρ. 117080/6353/13-11-2014 διαταγή της 
Γενικής Διεύθυνσης Ανάπτυξης και Προστασίας Δασών 
και Αγροπεριβάλλοντος του Υ.Π.Ε.Κ.Α. «Περί της διαδι-
κασίας άρσης ή ανάκλησης αποφάσεων αναδάσωσης» 
(ΑΔΑ: 77ΣΕ0-ΙΒ3).

10. Την υπ’ αρ. 153373/441/22-2-2017 εγκύκλιο διατα-
γή του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Περιο-
χές κηρυγμένων αναδασωτέων εκτάσεων στους αναρ-
τημένους δασικούς χάρτες» (ΑΔΑ: 61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ).

11. Το υπ’ αρ. 152779/938/22-2-2017 έγγραφο του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας με το οποίο 
έγινε δεκτή η αριθμ. 295/2016 γνωμοδότηση του Νομι-
κού Συμβουλίου του Κράτους (ΑΔΑ: 6ΤΜΥ4653Π8-9Λ5).

12. Την υπ’ αρ. 4109/233150/12-11-2014 (Δ΄ 540) από-
φαση της Γενικής Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας, περί Κήρυξης ως 
αναδασωτέας δημόσιας έκτασης δασικού χαρακτήρα, 
εμβαδού 55,890 στρ. στη θέση Αμπελάκια περιφέρειας 
Τ.Κ. Στύρφακας, Δ.Ε. Λειανοκλαδίου, Δήμου Λαμιέων, 
του Νομού Φθιώτιδας.

13. Την υπ’ αρ. 33552/19-2-2021 απόφαση της Δι-
εύθυνσης Δασών Π.Ε. Φθιώτιδας «Ανάρτηση δασικού 
χάρτη των Τοπικών και Δημοτικών Κοινοτήτων της Περι-
φερειακής Ενότητας Φθιώτιδας και πρόσκληση για υπο-
βολή αντιρρήσεων κατά του περιεχομένου του» (ΑΔΑ: 
ΨΔΤΛΟΡ10-ΜΩΠ), στην οποία η ανακαλούμενη έκταση 
έχει χαρακτηριστεί ΑΑ.

14. Την υπ’ αρ. 16630/28-1-2021 θετική εισήγηση 
του Δασαρχείου Λαμίας, μετά της συνημμένης αλληλο-
γραφίας, σύμφωνα με την οποία προτείνεται η μερική 
ανάκληση της υπ’ αρ. 4109/233150/12-11-2014 (Δ΄ 540) 
απόφασης της Γενικής Γραμματέως Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας, περί κήρυξης 
ως αναδασωτέας δημόσιας έκτασης δασικού χαρακτή-
ρα, ως προς την έκταση συνολικού εμβαδού 1.316,70 
τ.μ. στη θέση «Αμπελάκια» της Τ.Κ. Στύρφακας του Δή-
μου Λαμιέων Π.Ε. Φθιώτιδας, διότι η εν λόγω έκταση 
συμπεριλαμβάνεται στις εκτάσεις που περιλήφθησαν 
στον υποχρεωτικό αναδασμό, η διενέργεια του οποί-
ου αποφασίστηκε δυνάμει της υπ’ αρ.  3334/5-3-1997 
(Β΄ 244) απόφασης του Νομάρχη Φθιώτιδας και αφο-
ρά στις περιοχές της Κοινότητας Στύρφακα του Νομού 
Φθιώτιδας και σύμφωνα με το πρώτο εδάφιο της παρ. 1 
του άρθρου 65 του ν. 998/1979 και της υπ’ αρ. 295/2016 

γνωμοδότησης του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους, 
δεν υπάγεται στις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας.

15. Την υπ΄αρ. 77365/19-4-2021 σύμφωνη γνώμη της 
Διεύθυνσης Δασών Φθιώτιδας, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς, λόγω πλάνης περί τα πραγματικά 
δεδομένα, την υπ’ αρ. 4109/233150/12- 11-2014 (Δ΄ 540) 
απόφαση της Γενικής Γραμματέως Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας, περί Κήρυξης ως 
αναδασωτέας δημόσιας έκτασης δασικού χαρακτήρα, εμ-
βαδού 55,890 στρ. στη θέση Αμπελάκια περιφέρειας Τ.Κ. 
Στύρφακας, Δ.Ε. Λειανοκλαδίου, Δήμου Λαμιέων, του Νο-
μού Φθιώτιδας» ως προς την έκταση συνολικού εμβαδού 
1.316,70 τ.μ. στη θέση «Αμπελάκια» της Τ.Κ. Στύρφακας 
του Δήμου Λαμιέων Π.Ε. Φθιώτιδας, διότι η εν λόγω έκτα-
ση συμπεριλαμβάνεται στις εκτάσεις που περιλήφθησαν 
στον υποχρεωτικό αναδασμό, η διενέργεια του οποίου 
αποφασίστηκε δυνάμει της υπ’ αρ. 3334/5-3-1997 (B΄ 244) 
απόφασης του Νομάρχη Φθιώτιδας και αφορά στις περι-
οχές της Κοινότητας Στύρφακα του Νομού Φθιώτιδας και 
σύμφωνα με το εδάφιο πρώτο της παρ. 1 του άρθρου 65 
του ν. 998/1979 και της υπ’ αρ. 295/2016 γνωμοδότησης 
του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους, δεν υπάγεται στις 
διατάξεις της δασικής νομοθεσίας.

Η συνολική έκταση απεικονίζεται και προσδιορίζεται 
επακριβώς από τις αντίστοιχες συντεταγμένες ΕΓΣΑ 
‘87 στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 
1:1000, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της πα-
ρούσας και αποτελείται από τα εξής τμήματα:

Το τμήμα Ε1, με στοιχεία κορυφών (1,2,3,4,5,1) και 
εμβαδό 155,32 τ.μ., που συνορεύει βόρεια δυτικά και 
ανατολικά με αναδασωτέα έκταση και νότια με έκταση 
εντός αναδασμού.

Το τμήμα Ε2, με στοιχεία κορυφών (6,7,8,6) και εμβαδό 
10,64 τ.μ., που συνορεύει βόρεια και ανατολικά με ανα-
δασωτέα έκταση, και νότια και δυτικά με έκταση εντός 
αναδασμού.

Το τμήμα Ε3, με στοιχεία κορυφών (9,10,11,12,13,14,1
5,16,17,18,19,9) και εμβαδό 1.149,49 τ.μ., που συνορεύει 
βόρεια με αναδασωτέα έκταση και νότια δυτικά και ανα-
τολικά με έκταση εντός αναδασμού. 

Το τμήμα Ε4, με στοιχεία κορυφών (20,21,22,20) και 
εμβαδό 1,25 τ.μ., που συνορεύει βόρεια και δυτικά με 
αναδασωτέα έκταση, και νότια και ανατολικά με έκταση 
εντός αναδασμού.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 4109/233150/
12-11-2014 (Δ΄ 540/28-11-2014) απόφαση της Γενικής 
Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 
Στερεάς Ελλάδας.

Η απόφαση αυτή ισχύει από της δημοσιεύσεώς της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10253Τεύχος Δ’ 760/02.11.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10254 Τεύχος Δ’ 760/02.11.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Λαμία, 15 Οκτωβρίου 2021

Ο ασκών καθήκοντα Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΠΑΣ

Ι

Αριθμ. 218618 (4)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 
23.074,84 τ.μ. στη θέση «Κεραμίδι» της Τοπικής 
Κοινότητας Κωφών, του Δήμου Αλμυρού Π.Ε. Μα-
γνησίας.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος.
2. Την παρ. 1 του άρθρου 38 και των παρ. 1 και 3 του 

άρθρου 41 του ν. 998/1979 «Περί Προστασίας των Δασών 
και των Δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» (Α΄ 289).

3. Τις  υπ΄ αρ. 160417/1180/08-07-1980 και 182447/3049/
24-09-1980 εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας 
σχετικά με την κήρυξη εκτάσεων ως αναδασωτέων.

4. Το άρθρο 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

5. Το π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας» (Α΄ 231).

6. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α΄ 184).

7. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47).

8. Την υπ΄ αρ. 13917/15-5-2017 (ΥΟΔΔ 250) απόφαση 
του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού Συντονιστή 
στην Αποκεντρωμένη Διοίκηση Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδας.

9. Την υπ΄ αρ. 6985/85797/01-06-2017 απόφαση του 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στε-
ρεάς Ελλάδας περί «Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής 
στον Προϊστάμενο ή Προϊσταμένη της Γενικής Διευθύνσε-
ως Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων και στους Προϊστα-
μένους ή στις Προϊσταμένες Διευθύνσεων και Δασαρχείων 
της ανωτέρω Γενικής Διευθύνσεως» (Β΄ 2003).

10. Την υπ΄ αρ. 5073/229085/21-12-2017 απόφαση 
του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσα-

λίας - Στερεάς Ελλάδας (Δ΄ 54) περί μερικής κύρωσης 
του δασικού χάρτη της Περιφερειακής Ενότητας Μα-
γνησίας, εκτός των προ Καποδιστριακών Ο.Τ.Α. Αλον-
νήσου, Βόλου, Νέας Αγχιάλου και Σκιάθου (άρθρο 17 
του ν. 3889/2010).

11. Την υπ’ αρ. 38126/26-2-2021 (ΑΔΑ: ΩΦ5ΖΟΡ10-ΙΞΑ) 
απόφαση του Αναπληρωτή Προϊστάμενου της Διεύθυν-
σης Δασών Μαγνησίας.

12. Την υπ’ αρ. 216367/15-10-2021 αναφορά - πρόταση 
του Δασαρχείου Aλμυρού, με την οποία προτείνεται η 
κήρυξη ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα 
έκτασης, η οποία στον αναρτημένο, αναμορφωμένο δα-
σικό χάρτη Π.Ε. Μαγνησίας και Σποράδων, εμφανίζεται 
με το χαρακτήρα ΔΔ αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα δημοτική έκταση δασι-
κού χαρακτήρα εμβαδού είκοσι τριών χιλιάδων εβδο-
μήντα τεσσάρων τετραγωνικών μέτρων και ογδόντα 
τεσσάρων τετραγωνικών εκατοστών (23.074,84 τ.μ.). Η 
έκταση αυτή, που κάηκε στις 31 Ιουλίου 2021, βρίσκεται 
στη θέση «Κεραμίδι» της Τοπικής Κοινότητας Κωφών, του 
Δήμου Αλμυρού, Περιφερειακής Ενότητας Μαγνησίας, 
με στοιχεία (1,2,3,…..17,18,1) εμβαδού 25.406,21 τ.μ., 
εξαιρουμένης της έκτασης του τμήματος Ι με στοιχεία 
(19,20,21,….33,34,19) εμβαδού 2.331,37 τ.μ., η οποία 
στον αναρτημένο, αναμορφωμένο δασικό χάρτη εμφα-
νίζεται με το χαρακτήρα ΑΑ, απεικονίζεται και προσδι-
ορίζεται επακριβώς από τις αντίστοιχες συντεταγμένες 
ΕΓΣΑ ΄87 στο προσαρτημένο στην παρούσα απόφασή 
μας τοπογραφικό διάγραμμα, κλίμακας 1:5.000, το οποίο 
αποτελεί αναπόσπαστο μέρος αυτής και έχει όρια:

Ανατολικά: ΔΔ Δάση και δασικές εκτάσεις στις Α/Φ 
παλαιότερης λήψης ή προϋφιστάμενα στοιχεία και στις 
Α/Φ πρόσφατης λήψης και στις αυτοψίες.

Δυτικά : ΔΔ Δάση και δασικές εκτάσεις στις Α/Φ παλαι-
ότερης λήψης ή προϋφιστάμενα στοιχεία και στις Α/Φ 
πρόσφατης λήψης και στις αυτοψίες και ΑΑ Εκτάσεις 
άλλης μορφής/ κάλυψης στις Α/Φ παλαιότερης λήψης 
και στις Α/Φ πρόσφατης λήψης και στις αυτοψίες.

Βόρεια: ΑΑ Εκτάσεις άλλης μορφής/ κάλυψης στις Α/Φ 
παλαιότερης λήψης και στις Α/Φ πρόσφατης λήψης και 
στις αυτοψίες.

Νότια: ΔΔ Δάση και δασικές εκτάσεις στις Α/Φ παλαι-
ότερης λήψης ή προϋφιστάμενα στοιχεία και στις Α/Φ 
πρόσφατης λήψης και στις αυτοψίες.

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα-
δασωτέας, είναι η προστασία της, η διατήρηση του δα- 
σικού χαρακτήρα αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της 
για άλλη χρήση και η αποκατάσταση με φυσική ανα- 
γέννηση της καταστραφείσας δασικής βλάστησης. Η 
έκταση αυτή πριν την πυρκαγιά, καλυπτόταν από δα- 
σική βλάστηση αειφύλλων πλατυφύλλων (πρίνος, κέ-
δρος κ.λπ.) με βαθμό συγκόμωσης 70% περίπου (κατ΄ 
οπτική εκτίμηση).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10255Τεύχος Δ’ 760/02.11.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10256 Τεύχος Δ’ 760/02.11.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Βόλος 19, Οκτωβρίου 2021

Με εντολή Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος 
Διεύθυνσης Δασών Μαγνησίας κ.α.α. 
Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη Τμήματος 
Προστασίας και Διαχείρισης Δασών 

ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ ΖΕΪΜΠΕΚΗ - ΚΟΥΚΟΥΘΑΚΗ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04007600211210008*


